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Nye regler og fortolkninger for økologisk svineproduktion 

NaturErhvervstyrelsen har opdateret vejledning om økologisk jordbrugsproduktion. Nedenfor ses en oversigt over 
de væsentlige præciseringer og ændringerne i vejledningen, der vedrører svineproduktion. 

Den opdaterede vejledning om økologisk jordbrugsproduktion træder i kraft den 10. juli. De ændrede regler for 
foder trådte i kraft den 1. januar eller den 16. juni da de nye EU-regler blev offentliggjort. 

Svineproducenter, som leverer slagtesvin til Friland, skal også være opmærksom på Dyrenes Beskyttelses (DB) 
mærkekrav og krav om dispensation i forhold til at etablere drænet gulv i udearealerne.

DB mærkekrav om udearealer til slagtesvin

"Udearealet skal være med fast gulv, godkendt membran eller lignende, så næringsstoffer kan opsamles. Derudover kan udearealet være 
dybstrøelse eller stråflow.

For at kunne opsamle regnvand og gødning, som grisene typisk afsætter på udearealet, tillades det at en del af udearealet er med drænet gulv eller
spalter. Der må maksimalt være spalter i 50 procent af udearealet.

Der kan normalt opnås dispensation til etablering af drænet gulv i hele udearealet til slagtesvin. Ved en kombination af drænet gulv og spalter i 
udearealet må arealet med spalter maksimalt udgøre 30 procent af udearealet. Der skal i begge tilfælde indsendes en skriftlig ansøgning. 
Dispensationen vil være tidsbegrænset og udløbe senest 31. december 2020."

Oversigt over ændringer vejledningen for svineproduktionen

l Ved udvidelse eller ændring af en besætning tillader NaturErhvervstyrelsen, at der kan indsættes ikke-økologiske hundyr, der har født, af 
racer, som er i fare for at forsvinde fra landbruget, uden der først skal indsendes en ansøgning. (Afsnit 14.3.2) 

l Afsnit 15 om Behandling af økologiske dyr er sprogligt opdateret. Derudover er der lavet følgende væsentlige ændringer i afsnittet: 

¡ Der må bruges ikke-receptpligtige produkter til udvortes brug. (Afsnit 15.1 og bilag 5) 

¡ Ikke-receptpligtige produkter, der skal indtages af økologiske dyr, må udelukkende bestå af fodermidler, der er tilladt i økologisk 
produktion. Det gælder uanset, om de er ordineret/anvist af dyrlæge. (Afsnit 15.1) 

¡ Det må kun opbevares veterinære lægemidler, som er ordineret af dyrlægen til en igangværende behandling. Det er ikke tilladt at 
opbevare veterinære lægemidler med henblik på senere brug. (Afsnit 15.3)

¡ Du må ikke forebygge sygdomme ved at give dyrene veterinære lægemidler (herunder rutinemæssig parasitbekæmpelse forud for
udstationeringer), men du må gerne vaccinere dine dyr.(Afsnit 15.4) 

¡ Bedøvelse eller andre veterinære lægemidler, der er brugt i forbindelse med en operation, tæller ikke med i behandlingsregnskabet. 
(Afsnit 15.5.1, Afsnit 15.10 og bilag 5)

¡ Genomlægning af dyr efter behandlinger med veterinære lægemidler. Eksempler på dyr med en produktiv livscyklus på under et år er 
slagtesvin og slagtekyllinger. Kvæg og søer er eksempler på dyr, der har en produktiv livscyklus på over et år. (Afsnit 15.6) 

¡ Hvis økologiske dyr behandles med et veterinært lægemiddel, der ikke er registeret til den pågældende dyreart, er 
tilbageholdelsestiden ved slagtning som økologisk 56 dage og for levering af økologisk mælk og æg 28 dage. (Afsnit 15.7) 

¡ Kønssorteret sæd må bruges i økologisk produktion. (Afsnit 15.9) 

l For svin og fjerkræ er det er krav, at 20 procent af foderet er produceret på egen bedrift eller i samme region. For kvæg, får, geder, hjorte og 
heste er kravet 60 procent. (Afsnit 17) 

l Til alle dyr må der bruges 1 procent ikke-økologiske urter, krydderier og melasse som bindemidler i mineralblandinger og sliksten. Andelen 
opgøres pr. kalenderår. (Afsnit 17.1) 

l Svin og fjerkræ må fodres med op til 5 procent ikke-økologisk proteinfoder af landbrugsoprindelse i en overgangsperiode indtil 
31. december 2014. Andelen opgøres pr. kalenderår. Der må ligeledes bruges fiskemel ved fodring af svin og fjerkræ. Andelen af fiskemel 
tæller ikke med i de 5 procent ikke-økologiske proteinfoder af landbrugsoprindelse. (Afsnit 17.1) 

l Bilag 6 over tilladte ikke-økologiske foderstoffer, tilsætningsstoffer og produkter til rengøring og desinfektion er opdateret.
(Bilag 6) 

l I løbegårde til svin sidestilles drænet gulv, hvor drænåbningerne højst udgør 10 procent af det drænede gulvs areal, med fast
gulv. Mindst 50 procent af minimumsarealet i løbegården skal udgøres af fast gulv. Løbegården skal være attraktiv, hvilket blandt andet 
indebærer, at gødning skal fjernes regelmæssigt. (Afsnit 17.2.3) 

l Løbegårde til svin på overgangsordning for opstaldning må være helt overdækket, men temperatur og luftfugtighed skal svare til udendørs 
klima. (Afsnit 17.2.7) 

l Svin, der går ude i vinterperioden eller i perioder med vinterlignede vejr, skal have adgang til læskur med et lejeareal, der er trækfrit, tørt og 
velstrøet, så de kan holde varmen. (Afsnit 17.3.2) 

Oversigt over generelle ændringer i vejledningen

l Kontaktoplysninger til NaturErhvervstyrelsen er opdateret (Afsnit 1 og afsnit 1.1) 

l I forlængelse af ansøgning om autorisation eller producentskifte er du først autoriseret til økologisk jordbrug, når du har modtaget dit 
autorisationsbevis fra NaturErhvervstyrelsen. (Afsnit 2 og afsnit 31.2.2) 

l Afsnit 6 Omlægning af marker til økologi er opdateret. Særligt er proceduren for ansøgning om nedsat omlægningstid ændret. (Afsnit 6) 

l Du må som udgangspunkt sælge egne vegetabilske fødevarer ved stalddørssalg/torvesalg. Hvis du ønsker at sælges animalske produkter ved 
stalddørssalg elle drive en gårdbutik, skal du ligeledes registreres hos den lokale fødevareafdeling. (Afsnit 25.1.1 og afsnit 25.1.2.) 

l Det er præciseret, hvornår mellemhandlere skal autoriseres, således at det nu klart fremgår, at virksomheder, der alene transporterer
produkter direkte mellem leverandør og modtager, ikke skal være autoriseret. (Afsnit 25.4.) 

l Bedrifter med samtidig drift skal ikke længere sende gødningsopgørelse til NaturErhvervstyrelsen inden den 31. marts hvert år. 
Gødningsopgørelsen skal i stedet udarbejdes inden den 31. marts og opbevares på bedriften. Den skal kunne forevises ved kontrol. (Afsnit 
26) 

l Bedriftens aktiviteter skal løbende dokumenteres. Dokumentation skal sikre fuld sporbarhed for alle produkter. Derudover er det præciseret
hvilke oplysninger regnskabet skal indeholde afhængig af, om der sælges egne og/eller andres produkter og om der videresælges til en gros. 
(Afsnit 28) 

l Årlig indberetning af økologioplysninger sker i Fællesskema via Fødevareministeriets Tast-selv service. (Afsnit 29.1) 

l Erhvervelse af nye produktionsbygninger skal indberettes skriftligt til NaturErhvervstyrelsen på linje med andre væsentlige ændringer. (Afsnit 
29.2) 

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug
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l Da en indskærpelse alene er en advarsel, er det ikke muligt at klage over en indskærpelse til Fødevareministeriets Klagecenter. (Afsnit 30.1)

Se hele oversigten over alle ændringer i vejledningen i meddelelsen fra NaturErhvervstyrelsen.
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